PREFEITURA MJMICI2AL DE

TIJRURU

OFICIO N° 0025/2020- SEAFI 	 Tururu - Ce 08 de Junho de 2020

Da: Prefeitura Municipal de Tururu

Para: Tribunal de Contas do Estado do Ceará -TCE

Sr. Presidente,

Em cumprimento ao estabelecido no Art. 70  da Instrução Normativa N° 03/2000
deste Tribunal de Contas, estamos enviando em anexo o Relatório Resumido
Execução Orçamentária -RGF -conforme abaixo especificado:

1 -Relatório de Gestão Fiscal - RGF - Período correspondente ao 1° quadrimestre de
2020.
Meses de Janeiro a Abril.

1.1 —Anexos que acompanham o RGF:
• Demonstrativo de Despesa com Pessoal;
• Demonstrativo da Dívida Consolidada;
• Demonstrativo das Garantias e Contra Garantias de Valores;
• Demonstrativo da Operações de Crédito;
• Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal;
• Demonstrativo das Disponibilidades de Caixa e Restos a Pagar.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para
reafirmar a Vossa Excelência votos de estima , consideração e respeito.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU-CE, 08 DE JUNHO DE 2020

Atenciosamente,

Maria de Fátima GaIdin AIbikijierqu
Prefeita Muniàlpal

Ao Exmo Sr.
José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará -TCE
Fortaleza-CE

Rua Francisco Sales n° 132- Centro
CEP: 62.655-000 - Tururu- Ceará
Fone: (85) 3358-1073
CNPJ n° 10,517.87810001-52

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Tururu

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 202005.28-1

A Prefeita Municipal de Tururu - Estado do Ceará, Sra. Maria de Fátima Galdino Albuquerque, em
pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, nadamente as conferidas pelo
Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do ceará, RESOLVE  publicar mediante afixação nos
locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de Tururu/CE,'  bem como na
internet, através do site www.tururu.ce.gov.br, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF,
atinente ao 10  OIJADRIMESTRE  do exercício financeiro de 2020.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Tururu - Estado do Ceará.
Em, 28 de Maio de 2020.

Maria de Fátima Galdno AJ
Prefeita Municipaí

querue

D E C L A R A Ç Ã O

Em cumprimento ao art. 71  da Instrução Normativa do TCM n° 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Prefeitura Municipal de Tururu - CE publicou mediante afixação nos focais de amplo
acesso público em geral no âmbito do Município de Tururu e no site
www.tururu.cegov.br  o  R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal)  (art. 54 da Lei
Complementar n° 101/2000), referente ao 10  QUADRIMESTRE de 2020, conforme
EDITAL DE PUBLICAÇAO anexo.

Tururu - CE, 28 de Maio de 2020.

Waria de Fátima Galno A1yqueue
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

- An~ 1 11REi1 Sr,  lfl('lçrl 1 0]ini1it 1

0eepesas com Pescou)

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Liquidadas
I115014t1411 ar,,

Restos a
Ps9ar n8o-

Processados
1))  /

Ma io /2019 Juntro/2019 Julho/2019 Agosto/2019
Setembro

2019
Outubro/2019

Novembro /
2019

Do,rembro/
2019

Janeiro / 2020
Fevereiro /

2020
Março / 2020 Atw,I / 2020

TOTAL
(ULTIMOS 12

MESES)
(a)

Deipeaa Bruta com Pessoal (1)

Possue/Ativo

Vercimento, varv.aqenseOutrcsDesposei Vanãeeis

Obrrgeçôae Patronais

f4en.ticlos Prev/denclárins

Pessoal Inativo e Perriari/s/a5

Apoarr(ltdonla. Reserva e Re(omas

PareI/e,

()ukrfl80006ciosPrv,dericiárv,s

0ánsfi Despesas lió PotooCI dc'offuntee de Contratos de
Ter 	waç,lo (1 	doant 18daLRF)

Despes.. Não Computada* (1do itt 19 da I.RF))11)

Ind onitaçAos PdiI'  Demissão a Irr(únUOos ã Demiss8o
VoIiir/efla

D,rr,'o,rati/e de Dvdsao Jud/c14 da Pariodu Anterior nu do
Aprnnaçãs

Despesa (/ti Eseniácios Anteriores do Penlodu N,tedor mi
da Apuração

Inativos e Pensiors,txs com Recursos Vlniculidc.,

1.749.109,70

1 749 109,70

1.522 788,43

228 344,27

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13233,27

0,00

13.233,21

0.00

0,00

2.013 901,14

2 013 991,14

1.766.876,49

247,094.66

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

62412,00

0,00

62412,00

0.00

0,00

1.831.382,03

1637382,03

1.393 019,21

243 762,82

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

31 206,00

0,00

31 206.00

0,00

0,00

1.751 883,70

1 751 883.70

1.520 098.54

231 185,1(1

0,00

(1,0/)

0.00

0,010

0,0/)

(1(1))

701,69

0.04)

701.611

0,01)

0,01)

2.44t001,42

2.442 001 42

2.226.074,42

216 927,1)0

0,00

0,1)0

0,00

0/30

0,00

0,1)0

10058.08

0.1)0

10068.1315

0,00

0,00

1776.419,07

1.776.419,01

1.540.788.50

235 630,57

0,00

0,00

0.00

0.00

0,00

0.00

6006,24

(1.00

6.006,24

000

COO

1 921 218.56

1.821 218,56

1.566.458,95

234.762,61

000

0.041

0.00

9.00

000

0,00

58 115,96

0,00

5817558

0,00

0.00

2662948,02

2 662.048.02

2.24.4.7,48.58

418.0v 4

0,00

0,01/

0.00

0,00

0.00

0,00

62412.00

0,00

62.412,00

0.00

0,00

1.552.321.79

1 51573737

1.299.504,74

216 232,63

0,00

0.00

0,00

0.00

0.00

36.584.42

31 206,00

0.00

31.206,00

0.00

0.40

1.907.053.42

1 906 164.43

1.677 920,63

228.243,79

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

689,00

0.00

0,00

0.00

0,00

0,00

1.816.180,17

161618017

1.618.180,17

0,1)0

0,0))

0,00

0.00

0,00

0,00

0.00

20.89

0,00

20,59

0.00

0,00

1 684 809.79

1.884 809,79

1,441.658,21

443 151,56

0,00

0.00

0,00

0.00

000

0,00

000

000

0,00

0.00

0,1`A 0,00

22815 268.81

22,117,815,39

19.836.390,87

2.941.424,52

0,00

0,00

0.00

0,00

00)

31473,42

273 413,82

273 413,62

oslo

0.00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesa Llquidioorn Pessoal (III; 	(I 	/4) 1 735.876,43 1.951.549 14 1 609 178,03 1.751 192,01 2431 943,37 1 77041083 1165 0712,58 2000 538,02 1.521.115.79 1 907 063,42 1,616j59,58 1.884.809,79 22.541.874,99 0.00

Apuração do CumprImento do LImite Legal Nlkdw Sobre a RCL Ajustada

Receita Corrente LIquida - PCL (/1/) 37.575.524.27 -
)-) T,ai-sferenclas obn9aIÓnas da ')mão relativas as emendas indivIduaIs (art. 1U6-A, § 1, ia CF) (V) 381.205.00

(-) Trereler9ncias librigidónido iiu'Jnl90 rit)U),sas as emendes de bancada (urt 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL 0/li) = (IV - V - vi) 37.194.319, 27 -

Dosposa Total corri Pessoal - D1'P (IV) = (III.) '5  (1 116) 22 541 874,99 60.60

Limite Máximo (VI) (incisos 1,110111 do cri. 20 da LRF) 2008493240 54,00

Lirrite PniidenciI (VII) = (0,95 a VI) (parágrafo ando do BrL 22411 LRF) 19.080 685,78 51,30

ARIA MARTINIANO

Control - dora Geral do Municipio

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO
Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF - Ann 1 ii RF Arf ÇÇ  iv9çtjJ ,glIna

Unite da Alerta (VIII) (0.90 xVI) (so II do §11  do art 59 da I.RF)

18 076 439,16

Maria de Fátima GaldinJbuq'beiikie

Prefeita Municipal

PUBLIMAIS - ASS SSO IA CONTÁBIL LTDA

Contad- C PJ 480

JOSÉ EÕtSlON TEIXEIRA

Secretario de Administração e Finanças

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Dívida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

Dívida Consolidada
Saldo do
Exercício
Anterior

Saldo do Exercício de 2020

Até ol°
Quadnmestre

Até o2°
Quadnmestre

Até o3°
Quadrimestre

Di VIDA CONSOLIDADA - DC (1) 15.871 58384 15.810.701,78 0,00 0,00

Divida Mobiliária

Divida Contratual 1,871,583,84 15.810,70178 000 0,00

Empréstimos

Internos

Externos

Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

Financiamentos 0,00 0,00 0,00 0,00

internos 0.00 0,00 0,00 0,00

Externos

Parcelamento e Renegociação de Dividas 15.871.583,84 15.810.701,78 0,00 0,00

De Tributos 694.910,84 694.910,84 0,00 0,00

De Contribuições Previdenciárias 15.176 673,00 15 115.790,94 0,00 0,00

De Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

De FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

Com Instituição Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

Demais Dívidas Contratuais

Precatórios Posteriores a 0510512000 (Inclusive) - Vencidos e t'

Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 2.884.997,00 4 334.489,99 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa 2.884.997,00 4.334,489,99 0,00 0,00

Disponibilidade de Caixa Bruta 4.734.106,93 5.800.975,40 0,00 0,00

( - ) Restos a Pagar Processados 1 849.109,93 1.466.485.41 0.00 0,00

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

Di VI DA CONSOLIDADA LiCUIDA - DCL (III) - (1 - II) 12.986.586,84 11 476211.79 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - ROL (!V) 36 933.549,42 37.575.524,27 0,00 0.00

(-) Emendas Individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (V) 0,00 0.00 0,00 0.00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA -AJUSTADA (Vl)= (IV -V) 36.933.549,42 37.575.524.27 0,00 0,00
f
'._OO
	" r

 _..L ,
i 	'n\

V
Ç7  A) 	' .J,,J,J

%DADCL SOBRE ARCL(IIIIVI) 35.16 30,54 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL % 44 320.259.30 45 090 629,12 0,00

LIMITE DE ALERTA (inciso iii doí a  do art. 59 da LRF) % 39.888.233,37 40.581.566,21 0,00 0.00

Outros Valores Não Inteqrantes da DC

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05105/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEiRA 0,00 0,00 0,00 0,00

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA 459 619,30 605.674,96 0,00 0,00

RP NÃO PROCESSADOS 651 506,01 185.415.74 0,00 0,00

ÃNTËcIPAçõEs DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015

JOSE tCLESION TEIXEIRA

Controlado - Geral do Muncipio Secretario de Administração e Finanças

EDNA M RIA MARTINIANO

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

PGF - Anexo 2(LRF. Art. 55, i rptso 1. ajLç1e "'ol 	 R5 1 co

Mana de Fátima GaIdin1buq9be

PU&IMAIS -ASE •RIA CONTÁBIL LTDA

Prefeita Municipal

Co. 	RCPJ48O

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO
EXERCíCIO
a.NTERPOR

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2020

Até o 11
Quadrimestre

Até o 20
Quadrimestre

Até o 31
Quadrimestre

AOS ESTADOS (1) 0.00 0,00 0.00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito internas 0,00 0,00 0,00

AOS MUNICíPIOS (II) 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0.00 0,00 0.00

ÁS ENTIDADES CONTROLADAS (III) 0.00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Externas 0.00 0,00 0,00

Em Operações de Crédito Internas 0.00 0,00 0,00

POR MEIO DE FUNDOS (1V) 0,00 0,00 0,00

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (1 + II + III + IV) 0,00 0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (VI) 36.933.549,42 37.575.524,27 0,00

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 5.909.367.90 6012.08388 0.00

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §11 do art 59 da LRF) - 5.318.431.11 5.410.875,49 0,00

SALDO DO
XE(.ICIO

SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2020
A~A . io
P'L 	LI

Quadrimestre

^#A . -
LI L

Quadrimestre

A4h 	...
ft' 	U .J

Quadrimestre ANTERIOR

DOS ESTADOS (VII) 0.00 0,00 0,00

Em Garanta às operações de Crédito Externas u,uu 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

DOS MUNICíPIOS (VIII) 0,00 0.00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0.00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0.00 0,00 0,00

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,00 0,00 0,00

Em Garantia às operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00

Em Garatia às operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) 0,00 0,00 0,00

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX +4 0.00 0,00 0,00

Prefeitura Municipal de Tururu Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

RGF- ANEXO IN (LRF, att 55, IflCISÕ i. aiinea c e art 43 	 PS í.)C

Mana de Fátima GaldirAlbuq

PUBLIMAIS - ASSES RIA CONTÁBIL LTDA
Prefeita Municipal

Contar CRCPJ4BO

EDNA 1ARIA MAR 1INIANO
Controtaora Geral do Municipio

JOSE ECLESION TEIXEIRA
Secretario de Administração e Finanças

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

.RLE  - ANiC 4 li RF ir Ç° nrs, 1 Ri,non "ti" n ,nrçr til alina "r"

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

VALOR
% SOBRE

A RCL
37.575.524,27

6 012.083,88

5,41 0.875,49

2.630.286,70

100,00

16,00

14,40

7,00

Q1ERAÇÕES DE  CRÉDITO

Mobiliária

Interna

Externa

Contratual

Interna

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção. Reconhecimento e Confissão de Dividas (LRF, art 29. § 1c)

Operações de crédito previstas no art. 7° § 30 da RSF n° 43,2001 1 (1)

Externa

Empréstimos

Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro

Antecipações de Receites pela Venda a Termo de Bens e Serviços

Assunção, Reconhecimento o Confissão de Dividas (LRF, art. 29, § 1c)

Operações de crédito previstas no art. 7° § 31  da RSF n° 43/2001 1 (II)

TOTAL (III)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) (lua + V - Ia - lia)

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §11  do art. 59 da LRF) -

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

E11  A MARIA MARTINIANO

Controladora Geral do Municipic'

JOSÉ ECÍESION TEIXEIRA

Secretario de Administração e Finanças

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Abril de 20 20/Qu ad ri mestre: Janeiro a Abril

FGF - AFXO 4 li R 	rf 5 jnriçn 1 1ioe 1 	in -o III atinpa "t

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DI Vi DA CONSOLIDADA

VALOR REALIZADO

No
Quadrimestre
de Referência

Até o
Quadrimestre
de Referência

(a)

Parcelamentos de Dividas 0.00 0,00

Tributos 0,00 0,00

Contribuições Previcienciárias 0,00 0,00

FGTS 0.00 0,00

Operações de reestruturação e recomposçáo do principal de dividas

Maria de Fátima GaldirPJbuqi

Prefeita Municipal

PUBLIMAIS - A ESSOIA c0NTÂBIL LTDA

Contar -jRC PJ 460

RS 1 0(1

Maria de Fátima Galdirilá Albuquh14e
Prefeita Municipal Contado CRC PJ 480

PLIBLIMAIS -A ORlA CONTÁ8IL LTDA

Prefeitura Municipal de Tururu - Poder EXECUTIVO

Relatório de Gestão Fiscal

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período; Janeiro a Abril de 2020/Quadrimestre: Janeiro a Abril

iPFail 4R.An~ 	 1 00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Valor Até o Quadrimestre

Receita Corrente Liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada

37.575.52427

37.1 94.319,27

DESPESA COM PESSOAL

Valor Realizado no Período

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos 1, II e III, art. 20 da LRF) -

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) -

Limite de Alerta (inciso II do §1° do art 59 da LRF)- <%'

22.541.874,99

20.084.932,40

19.080.68578

18,076 439,16

6060

5400

5130

4860

DIVIDA CONSOLIDADA

Comparativo do Saldo da Dívida

SALDO DO EXERCICIO DE 2020

Até o 	0  Quadrrrriestre 1 Até o 20 Quadrimestre Até o 30  Quadrimestre

Dívida Consoiidda Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

11.476.211.79

45 090.629,12

, 	 0,00 ,

0,00

0,00

0,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR %SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,00

6 012.083,88

0,00

0.00

OPERAÇÕES DE CREDITO  VALOR %SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de
Crédito por Antecipação da Receita

0,00

0,00

0,00

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR
Inscrição em Restos a Pagar
Não Processados do Exercício

isponibíhdade de Caxa
Líquida (Antes da Inscrição
em Restos a Pagar Não

Processados do Exercício)

Valor Total 0,00 0,00

EDNA M RIA MARTINIANO

JOSÉ Ei.ttSION TEIXEIRA

Controladora Gerai do Municipio
	 Secretario de Administração e Finanças